ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022

V/v phổ biến, quán triệt và
tham mưu triển khai thực hiện
Nghị quyết số 13-NQ/TU của
Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện
các CTMTQG gia trên địa bàn

tỉnh Kon Tum

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 19 tháng 5 năm 2022 của Hội
nghị lần thứ Bảy Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về lãnh đạo thực hiện
các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum (gọi tắt là Nghị
quyết số 13-NQ/TU của Tỉnh ủy), Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Về phổ biến, quán triệt và chuẩn bị triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-

NQ/TU của Tỉnh ủy:

a) Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (gọi chung là các đơn vị, địa
phương): Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Nghị quyết số 13-

NQ/TU của Tỉnh ủy nêu trên đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và người dân trên địa bàn thuộc đơn vị, địa phương quản lý, nhằm tạo sự

đồng thuận, thống nhất cao trong triển khai thực hiện. Đồng thời, căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao để cụ thể hóa và triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-

NQ/TU của Tỉnh ủy phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị.

b) Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

Chương trình hành động để triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU của

Tỉnh ủy; trong đó xác định cụ thể các nhiệm vụ triển khai Nghị quyết số 13-

NQ/TU, thời gian, cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp. Hoàn thành tham mưu
trước ngày 20 tháng 6 năm 2022.

2. Về thực hiện các nhiệm vụ khác để triển khai thực hiện các chương trình
mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh:

a) Các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình mục
tiêu quốc gia tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025(1), Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố:

(1) Thành lập tại Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

1790 10 6

2

Khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được
phân công tại Quyết định số 1666/QĐ-BCĐ ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Ban
Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025

về ban hành Chương trình công tác năm 2022, đảm bảo chất lượng, tiến độ tham
mưu cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản, quy định tổ chức triển khai thực
hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 (giai đoạn I: 2021-2025),

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn tỉnh.

b) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và
Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh khẩn trương tham mưu, hoàn thiện các nội dung:

- Các Đề án chuyên đề về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững,
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa
bàn tỉnh, trong đó lưu ý cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải
pháp lãnh đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh tại
Nghị quyết số 13-NQ/TU của Tỉnh ủy và nhiệm vụ thực hiện các chương trình
mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết
định số 652/QĐ-TTg ngày 28 tháng 5 năm 2022(2) vào nội dung Đề án, tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Kỳ họp thứ 3, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII.

- Căn cứ quy định tại Điều 6 và Điều 7, Nghị định số 27/2022/NĐ-CP của
Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục
tiêu quốc gia, các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp lãnh đạo thực
hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh tại Nghị quyết 13-

NQ/TU và nhiệm vụ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021-2025 được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 652/QĐ-TTg ngày

28 tháng 5 năm 2022, tham mưu lập kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu
quốc gia (do đơn vị chủ trì) giai đoạn 2021-2025 (gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư
tổng hợp chung), tham mưu lập và ban hành kế hoạch thực hiện chương trình
mục tiêu quốc gia hàng năm. Hoàn thành tham mưu kế hoạch giai đoạn 2021-

2025, kế hoạch năm 2022 trước ngày 20 tháng 6 năm 2022.

c) Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn các cơ quan chủ trì triển khai

chương trình mục tiêu quốc gia triển khai các nhiệm vụ trên đảm bảo sự thống

nhất, kịp thời; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch

thực hiện thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 theo

quy định tại Điều 6 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP của Chính phủ trước ngày 01
tháng 7 năm 2022.

(2) Về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 cho các địa phương thực
hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia.

3

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu VT, NNTN, KGVX, KTTH.PHD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn